toute connaissance de la vérité est une certaine irradiation et participation de la loi éternelle qui est la vérité immuable. Cette vérité tous la connaissent d'une certaine manière, au moins quant aux principes communs de la loi naturelle. Quant aux autres préceptes, les hommes participent les uns plus, les autres moins, à la connaissance de la vérité, et c'est en ce sens qu'ils connaissent plus ou moins la loi éternelle¹... » Un peu plus haut, S. Thomas nous avait donné les mêmes enseignements : « La lumière de la raison naturelle qui nous fait discerner le bien et le mal (et c'est là le fait de la loi naturelle), n'est pas autre chose que l'impression de la lumière divine en nous. D'où il est manifeste que la loi naturelle n'est pas autre chose que la participation à la loi éternelle dans la créature raisonnable². » Déjà dans

1. I^a II^{ae}, q. 93, a. 2 : « Omnis creatura rationalis ipsam (legem aeternam) cognoscit secundum aliquam ejus irradiationem vel majorem vel minorem. Omnis enim cognitio veritatis est quaedam irradiatio et participatio legis aeternae, quae est veritas incommutabilis, ut Augustinus dicit; veritatem autem omnes aequaliter cognoscunt, ad minus quantum ad principia communia legis naturalis; in aliis vero quidam plus et quidam minus participant de cognitione veritatis; et secundum hoc etiam plus vel minus cognoscunt legem aeternam. »

2. I^a II^{ae}, q. 91, a. 2 : « quasi lumen rationis naturalis quo discernimus quid sit bonum et quid malum, quod pertinet ad naturalem legem, nihil aliud sit quam impressio

la q. 19, a. 4, S. Thomas répondant à la question même qui arrête le P. Elter, disait : « Bien que la loi éternelle nous soit inconnue en tant qu'elle repose dans les secrets de l'intelligence divine, elle nous est connue d'une certaine manière, ou par la raison naturelle qui en dérive comme son image propre, ou par une révélation surajoutée¹. »

Le hiatus que redoutait le P. Elter est donc inexistant. La loi éternelle s'irradie dans nos intelligences par le moyen de la raison naturelle. Celle-ci (syndérèse, loi naturelle) nous transmet les fins des vertus, qui sont les fins naturelles, et la raison discursive, la prudence, par le moyen du syllogisme prudentiel, met en contact la fin naturelle (majeure universelle) avec les moyens (mineure individuelle) et nous arrivons ainsi à la conclusion, le dictamen de la raison droite.

luminis divini in nobis. Unde patet quod lex naturalis nihil aliud est quam participatio legis aeternae in rationali creatura. »

1. I^a II^{ae}, q. 19, a. 4, ad 3 : « Licet lex aeterna sit nobis ignota, secundum quod est in mente divina, innotescit tamen nobis aliquo modo vel per rationem naturalem, quae ab ea derivatur ut propria ejus imago, vel per aliquam revelationem superadditam. » A la suite de S. Thomas, nous avons cité deux fois, page 15 et page 152, le texte du Psaume iv. A remarquer que dans le second cas, S. Thomas l'applique à la raison naturelle, dans le premier cas à la raison discursive.

Le P. Elter insistera peut-être et trouvera que le hiatus subsiste dans la mineure particulière qui doit se rattacher à la majeure universelle. — S. Thomas n'a jamais éprouvé cette difficulté. « Il est manifeste, dit-il, que les actes humains se peuvent régler et d'après la règle de la raison humaine qui se prend conformément aux choses créées que l'homme connaît naturellement et en outre d'après la règle de la loi divine ¹. »

S. Thomas parle, ici comme toujours, de la règle de la raison, jamais de la règle de la nature. Rappelons l'opposition établie plus haut entre la nature, principe de l'ordre physique et la raison, principe de l'ordre moral. S. Thomas dit encore à ce sujet : « La raison implique deux choses, car premièrement elle est nature de l'homme, deuxièmement elle est raison. En tant que raison, elle a un mode de causalité supérieur à la causalité de la nature. Et c'est ainsi que la raison est le principe de l'ordre moral ². »

1. I^a II^{ae}, q. 74, a. 7 : « Manifestum est autem quod actus humani regulari possunt ex regula rationis humanae, quae sumitur ex rebus creatis, quas naturaliter homo cognoscit, et ulterius ex regula legis divinae. » Dans ce passage, la connaissance naturelle s'oppose non pas à la connaissance discursive, mais, le contexte l'indique, à la connaissance surnaturelle.

2. *In III Sent.*, dist. 33, q. 1, a. 2, qcl. 1, ad 2 : « Ratio est natura hominis et est ratio. Unde ex hoc quod est ratio,

La raison est nature de l'homme et elle est quelque chose de plus que la nature. Elle est nature, voilà pourquoi, en certaines matières, on peut parler d'actes conformes ou non à la nature¹. Mais elle est raison, et c'est à ce titre qu'elle domine l'ordre moral. Aussi S. Thomas ne parle jamais de la règle de la nature, il parle toujours de la règle de la raison. Si l'on disait la règle de la nature, on aurait une règle incomplète laissant de côté, ce en quoi la raison déborde la nature; mais en disant la règle de la raison, on a une règle complète qui comprend et la part de la nature et la part de la raison.